
CADERNO 13  3SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2012

PROCESSO Nº: 2012/10240
CONTRATO Nº: 15/2012

OBJETO: Produção de Eventos
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2012
VIGÊNCIA: 11/06/2012 a 10/06/2013
FISCAL: Katia Pamplona Puget
MATRÍCULA Nº: 57201775/1
FISCAL SUBSTITUTO: Ellen do Socorro de Lima Barbosa
MATRÍCULA Nº: 5828071/1
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 003/2012/SEJUDH/PROVITA DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438807
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Diogo de Souza Monteiro como Conselheiro 
suplente em substituição ao Sr. Mario Rassi da Conceição 
Amoras no Conselho Deliberativo do Programa de Apoio e 
Proteção a Vítimas, Testemunhas e Familiares Ameaçados 
no Estado do Pará – CONDEL-PROVITA/PA, representando 
a Ouvidoria do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social, no período de 06/09/2012 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 
de setembro de 2012.

José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 004/2012/SEJUDH/PROVITA DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438814
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. José Vicente Braga da Silva como 
Conselheiro Titular em substituição ao Sr. Rolian dos Santos 
Silva no Conselho Deliberativo do Programa de Apoio e 
Proteção a Vítimas, Testemunhas e Familiares Ameaçados 
no Estado do Pará – CONDEL-PROVITA/PA, representando a 
Polícia Militar do Pará, no período de 11/09/2012 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 
de setembro de 2012.

 JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 005/2012/SEJUDH/PROVITA DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438819
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Marcel Brugnera Mesquita como Conselheiro 
Suplente em substituição ao Sr. André Sampaio Viana no 
Conselho Deliberativo do Programa de Apoio e Proteção a 
Vítimas, Testemunhas e Familiares Ameaçados no Estado 
do Pará – CONDEL-PROVITA/PA, representando o Ministério 
Público Federal, no período de 13/09/2012 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 18 
de setembro de 2012.

 JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA/GABINETE N.° 53 DE 14 DE SEMTEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438904

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado no D.O.E de 
03 de Janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade aos processos 
licitatórios realizados pela SEJUDH, atendendo sempre aos 
princípios basilares que norteiam a Administração Pública;
Considerando a necessidade de designar nova Comissão 
Permanente de Licitação, Pregoeiros e Equipe de Apoio com a 
fi nalidade de receber, examinar e julgar todos os documentos, 
processos e procedimentos relativos a licitações da SEJUDH;
RESOLVE:
Art. 1° CONSTITUIR nova Comissão Permanente de Licitação, 
Pregoeiros e Equipe de Apoio, responsável por processar e julgar 
os procedimentos licitatórios no âmbito desta Secretaria.
Art. 2° DESIGNAR como membros que integrarão a Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, Pregoeiros e Equipe de Apoio, de 
acordo com o artigo 6°, inciso XVI, da lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, assim como o artigo 7°, inciso II, do Decreto n.° 
3.555/2000, os seguintes Servidores:
Presidente da CPL e Pregoeiro: Alberto Boulhosa Tavares, 
matrícula funcional n.° 54195780.
Membro, Pregoeiro e Equipe de Apoio: Felipe Gabriel Nascimento 
de Mesquita, matrícula funcional n.° 80846090.
Membro e Equipe de Apoio: Felipe Augusto Hanemann Coimbra, 
matrícula funcional n.° 5898119.
Membro e Equipe de Apoio: Claudio da Silva Monteiro, matrícula 
funcional n.° 57202242.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as demais disposições em contrário, em especial a 
portaria n.° 68/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém, 14 de Setembro de 2012.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438731

PORTARIA Nº. 1663 de 19 de setembro de 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à 
servidora abaixo relacionada para o período de 12/09/2012 à 
11/10/2012. 

Nome Lotação P. Aquisitivo
BEATRIZ LOPES GOMES GEF 27.08.2011/2012

PORTARIA Nº. 1678 de 20 de setembro de 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o período de 12/09/2012 à 
11/10/2012. 

Nome Lotação P. Aquisitivo
ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA 
QUINTINO

CESEBA 21.10.2010/2011

Ordenador Responsável: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro.
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438758
Portaria: 0718/2012
Objetivo: Participar de curso de Técnicas de Interrogatório na 
Sindicância e no Processo Administrativo Disciplinar
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 449758/2012)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32130051/ÉDIO CÉLIO PANTOJA HAMBURGO (Auxiliar Social) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 29/09/2012
31955621/MARIA DO SOCORRO SILVA XAVIER (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 

29/09/2012
32087532/VERA LUCIA TAVARES SILVA (Assistente Social) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438761

PORTARIA: 0719/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ ser 
entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 451356/2012)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58982151/SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES (Técnico Social) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438765

PORTARIA: 0720/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES         Técnico Social           
58982151 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              100.00
08243135147690000    0101000000          339033              100.00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação e deslocamento 
de adolescente custodiado no CESEBA, referente a viagem p/ 
Pacajá/PA, no período de 23 a 25/09/2012 (Proc. 451356/2012)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438809

LICENÇA ASSISTENCIA:
PORTARIA Nº. 1631/12 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012.

Laudo: 129479A/1
Servidor: ANA CLAUDIA CORREA DE OLIVEIRA 
FERNANDES
Matricula: 55588496/1
Cargo: MONITOR
Período: 30/06/12 a 11/07/12

LICENÇA ASSISTENCIA:
PORTARIA Nº. 1632/12 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012.

Laudo: 21928
Servidor: GABRIELLE SANTOS CAVALEIRO DE MACEDO 
MOURA
Matricula: 54191356/1
Cargo: MONITOR
Período: 16/07/12 a 20/07/12

LICENÇA ASSISTENCIA:
PORTARIA Nº. 1632/12 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012.

Laudo: 130631A/1
Servidor: IVONEIDE PEREIRA DA SILVA
Matricula: 57188330/1
Cargo: MONITOR
Período: 24/06/12 a 01/07/12

LICENÇA MATERNIDADE:
PORTARIA Nº. 1634/12 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012.

Laudo: ATESTADO MEDICO
Servidor: ALESSANDRA SUELY GARCIA DOS SANTOS
Matricula: 54180865/1
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Período: 20/07/12 a 16/11/12

LICENÇA MATERNIDADE:
PORTARIA Nº. 1635/12 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012.

Laudo: ATESTADO MEDICO
Servidor: ANA CLEIA DOS SANTOS ATAIDE
Matricula: 57188481/1
Cargo: MONITOR
Período: 01/08/12 a 27/01/13

LICENÇA MATERNIDADE:
PORTARIA Nº. 1636/12 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012.

Laudo: ATESTADO MEDICO
Servidor: CRISTYANE DE AGUIAR VIEIRA
Matricula: 54187914/1
Cargo: MONITOR
Período: 25/07/12 a 20/01/13


